令和元年（2019年）度 第５回

栃木西部地域会議会議録

令和元年９月１７日(火)

栃木市皆川公民館大研修室

   栃木西部地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 令和元年（2019 年）度第５回 栃木西部地域会議

開催日時 令和元年７月１７日（火） １９時 開会  ２０時００分 閉会

開催場所 皆川公民館大研修室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会長

事務局

会長

事務局

観光振興課

委員

観光振興課

委員

観光振興課

会長

会長

１開会

２あいさつ

３議事

〈説明〉

事務局に対し、本日の出席委員数を求めます。

委員総数は１６名です。１５名の出席をいただいております。

過半数以上の委員の出席であるので本日の会議は成立といたします。

本日は、議事に入る前にその他事項の観光リーフレット作製についてを担当

課より説明させていただきます。

昨年度の提案時では、２種類作製することとなっていましたが、観光振興課

では、なるべく多くの情報を１枚に集約して、かつ携帯しやすくするために、

Ｂ３サイズ両面カラー刷りを観音開きの４つ折り１種類とし、印刷部数を多く

したいと考えています。

片面には、各地区の写真と説明文を、裏面に名所旧跡のほかにおすすめのル

ートや、駐車場・トイレといった情報を盛り込んだ地図を掲載します。掲載の

内容については、地域会議の皆さんのご意見をきただきながらまとめていきま

す。

御朱印をもらえる場所の情報も載せてはどうでしょうか。

検討いたします。

掲載する写真は変更できますか。

資料の写真は仮の物なので可能です。

他に意見等はありませんか。

〈意見等なし〉

では、観光リーフレット作製については以上といたします。

会長

会長

事務局

会長

会長

会長

会長

事務局

会長

会長

事務局

委員

会長

事務局

委員

観光振興課担当者の退席を認めます。

では、議事に入らせていただきます。

（１） 令和２年度実施分栃木市地域予算事業計画書について

事務局より説明を求めます。

 令和２年度実施分栃木市地域予算事業計画書についてご説明いたします。

 〈資料により説明〉

 〈質問〉

委員に対して、質問・意見等を求めます。

〈意見等なし〉

他に意見等はありませんか。

〈意見等なし〉

では、令和２年度実施分栃木市地域予算事業計画書については、ただ今の説

明のとおり提出いたします。

（２） 栃木西部熟くり塾の事業について

 続きまして、栃木西部熟くり塾の事業について事務局の説明を求めます。

〈説明〉

栃木西部熟くり塾の事業についてご説明いたします。

 現在、昨年事業委託したＮＰＯ法人ハイジに、事業案の作製と見積を依頼し

ています。前回提案のあった、「地域の歴史を学ぶ」「地域の資源（農産物）を

活用した物づくり」といった内容を入れ全３回、歴史の回だけは講師の都合も

あるので、１２月２２日吹上公民館と決めさせていただきました。残りの回は

年明けに開催するよう計画することとなります。

委員に対して、質問・意見等を求めます。

〈意見等なし〉

では、栃木西部熟くり塾の事業については、以上といたします。

続きまして、（３）栃木市子ども・子育て会議委員推薦について事務局の説明

を求めます。

９月３０日に任期満了となる栃木市子ども・子育て会議委員の次期委員の推

薦依頼がありましたので、お諮りいたします。なお、現委員からはすでに２期

務めたので別の方にお願いしたいとの申し出がありました。

野尻委員にお願いしてはどうでしょうか。

〈異議なし〉

栃木市子ども・子育て会議委員の推薦については、野尻委員を推薦すること

といたします。

続きまして、（４）栃木市自治基本条例に基づく栃木市市民会議委員の推薦に

ついて事務局の説明を求めます。

こちらも、９月３０日に任期満了となる栃木市市民会議委員の次期委員の推

薦依頼がありましたので、お諮りいたします。なお、同様に現委員からは別の

方にお願いしたいとの申し出がありました。

吉羽委員にお願いしてはどうでしょうか。

〈異議なし〉

会長

会長

事務局

栃木市市民会議委員については吉羽委員を推薦することといたします。

ほかにご意見等はありませんか。

〈意見等なし〉

以上をもちまして、本日予定しておりました議事事項は終了いたしました。

今後の進行は事務局にお願いいたします。ありがとうございました。

それでは、その４のその他の事項に移らせていただきます。

・ 令和元年度地域自治交流会について

９月２８日に国府公民館で開催されます。参加には事前申込が必要で、先週

申込を締めきりましたが、今日お申し出いただいた分については追加申込がで

きます。

・ 令和元年度第５回栃木西部地域会議について

令和元年１０月１５日（火）寺尾公民館大交流室で開催。

以上で本日の会議は全て終了いたします。

──閉会──

（会議終了時刻 午後８時２０分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 関口 茂一郎

副会長 寺内 茂     副会長 酒巻 幸夫

委 員 厚木 秀夫    委 員 臼倉 由美子

委 員 大阿久 安弘   委 員 大橋 利隆

委 員 小平 佳央    委 員 鯉沼 惠子

委 員 中島 元一    委 員 縫村 庫子

委 員 野尻 好恵    委 員 峰岸 晃一

委 員 野原 保     委 員 吉羽 克仁

欠席委員

委 員 棚橋 利行

事務局

栗田 寿樹 （栃木西部まちづくりセンター所長）

天谷 由紀子（皆川公民館館長）

青木 啓安 （寺尾公民館館長）

加藤 幸子 （吹上公民館主査）

その他出席者

川村 大輔  （観光振興課副主幹）

野尻 博之  （観光振興課主査）

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

（１） 令和２年度実施分栃木市地域予算事業計画書について

  （２） 栃木西部熟くり塾の事業について

（３）  栃木市子ども・子育て会議委員推薦について

（４） 栃木市自治基本条例に基づく栃木市市民会議委員の推薦について

４ その他

・ 観光リーフレット作製について

・ 令和元年度地域自治交流会について

・ 令和元年度第６回栃木西部地域会議について

５ 閉 会

配付資料一覧

令和元年度第５回栃木西部地域会議 次第

栃木市子ども・子育て会議委員推薦について

栃木市自治基本条例に基づく栃木市市民会議委員の推薦について

観光リーフレット（案）